桃園市立八德國民中學107度第2學期期初校務會議

壹、時    間：108年2月11日（星期一）16:00
貳、地    點：本校圖書館
叁、主    席：林校長永河                 

肆、出席人員： 
伍、主席致詞：
陸、家長會長致詞：
柒、各處室工作報告
校長報告：

教務處：
1.本校補救教學實施現況：
	2017篩選
	本校國文
	桃園國文
	本校數學
	桃園數學
	本校英文
	桃園英文

	7通過率
	60.01%
	84.01%
	62.5%
	77.4%
	71.43%
	86.63%

	8通過率
	80.99%
	82.58%
	64.33%
	68.44%
	76.32%
	81.12%

	9會考B以上
	74%
	83.47%
	47%
	69.85%
	52%
	69.38%


	2018篩選
	本校國文
	桃園國文
	本校數學
	桃園數學
	本校英文
	桃園英文

	7通過率
	58.72%
	84.86%
	33.03%
	73.94%
	36.39%
	82.94%

	8通過率
	65.62%
	82.89%
	37.22%
	70.82%
	45.74%
	82.04%

	9會考B以上
	80%
	84.09%
	57%
	70.42%
	53%
	67.75%


【原因】

    ●學生程度、教學現象。

    ●施測時間不足(午休或資訊課)，學生用猜的方式答題。

【改進方式】
未來補救教學施測(篩選測驗、成長測驗)將利用國、英、數三科時間實施線上施測，以確保學生作答時間提升測驗成效。
教學組
1.
107學年度第二學期課表已調整完成，請老師依據新課表進行授課，謝謝!

2.
依據教學正常化實施要點規定:請老師務必依照課表授課，並盡量採用多元方式評量學生學習成效。

3.
為符合教學正常化目標，請配課教師能多參與各項增能研習，達成專業成長效益。

4.
108年語文競賽預計於4月15日(一)~4月17日(三)辦理，國語演說、閩客原語朗讀競賽命題至於學校網頁，提供老師指導學生參考使用，報名時間為2月11日(一)~2月23日(六)止。

5.
本學期族語課程和聯課日期、時間一致，請導師協助提醒學生按時參加，謝謝!

6.
七年級辦理英文單字比賽，預計於5月27~31日辦理，提醒七年級各班提早準備，爭取好成績。

7.
2月18日(一)第八課輔開始上課，2月23日(六)補課日，第八節暫停一次。

8.
2月18日(一)至2月22日(五)辦理各領域教學研究會，請各領域老師準時出席，謝謝!

9.
教育局委由仁美國中建置互動式英語學習系統(https://tyceng.erdc.tyc.edu.tw/)，該系統提供線上情境式影片學習，經由視覺、聽覺訓練，提升學生英文表達能力，該系統永久授權供本市全體國中教師教學及學生在家練習運用。
註冊組
1.九年級第3次模擬考試日程為:2月19(二)、2月20(三)，範圍一~五冊。

2.九年級補考預計於4月22日~4月26日進行(範圍:107學年上、下學期)，請老師提醒學生及早準備，以免影響免試積分與畢業資格。

  七八年級補考預計於5月20日~5月24日進行(範圍:107學年上學期)。

3.各項低收及優秀學生獎助學金陸續開放申請，請導師協助提醒學生留意學校網頁公告或洽註冊組詢問。

4.師大心測中心抽中本校為會考預測學校，將於108年3月21日(四)下午5~7節對九年級1~13班抽8個班級、每班抽10位同學至圖書館施測，心測中心人員會進班直接抽選同學，請當日九年級第5節任課教師協助。

5.3月8日(五)第四節導師時間預計召開九年級升學輔導會議，請九導踴躍參加，地點:會議室。

6.請老師們注意「107上學期第三次段考成績檢核表」若有修正學生成績，要於成績系統上同時修正並儲存提交。
設備組
1.107學年度第二學期特定學生補助審核會議於2/18(一)召開，未通過名單會以書面通知導師。

2.修訂本校「教科書選用實施辦法」。
資訊組 
1.下學期進行桃園市資訊比賽校內初賽，預計期初就會發下報名表，於第一次段考後進行比賽，請七年級各班導師可預先選拔人選，八年級部分預計以本學期進入複賽的同學為選手班底。
學務處：
1.教師在教學現場輔導管教學生時，應把握「正向輔導管教」與「零體罰」的原則，以維護保障自身權益。請善用本校教師輔導與管教學生辦法可以採取的16項作法，例如：口頭糾正、調整座位、要求靜坐反省、要求站立反省（每次不得超過一堂課，每日累計不得超過兩小時）、要求口頭道歉或書面自省、適當增加作業或工作等，若出現重大偶發事件，請第一時間通知學務處，由行政單位給予教師協助。

2.請任課老師上課務必確實點名，掌握學生去向，如有缺席不到請確實通知導師和學務處協助處理。

訓育組：

1.107學年度第二學期預計舉辦活動：

  (1)園遊會暨跳蚤市場(3/23)

  (2)七年級校外教學(4/1)

  (3)八年級中音直笛比賽(5/15)

  (4)畢業聯歡會(6/10)

  (5)畢業典禮(6/11)

2.3/19、3/20張光宗老師將帶領原舞團代表本校參加全國學生舞蹈比賽，地點為花蓮縣體育館；4/27陳穎儀老師將帶領本校803班學生代表本校參加全國學生創意戲劇比賽，地點為彰化縣員林演藝廳；請各位老師為他們加油打氣!
生教組：

1.
臨近會考學生人心浮動，為學務處管理及穩定學生情緒之考量，請九年級任課老師協助，學生課堂秩序管理、不可玩撲克牌。另中午午休學生常假借上廁所名義在外遊蕩，請老師協助留心。

2.
近日民眾反映學生將腳踏車停放校外阻礙居民進出走道，請導師鼓勵學生停入校內並應遵守秩序整齊停放。

3.
為防止毒品危害校園且增進師生反毒常識，學務處將於107年4月16日(一)第五節舉行七年級防治學生藥物濫用宣講。107年4月20日舉行教師反毒知能研習，屆時請老師上研習系統選填。

4.
配合教育局宣導友善校園週之意義與作為，再次宣導「防制校園霸凌學校相關人員應有之作為」、「禁止體罰、輔導管教配套措施對照表及架構」、「教師輔導管教學生辦法注意事項及須知」及「教育部推動校園正向管教工作」等相關事宜。

5.
2/23(五)早自習進行全校反毒測驗。

6.
開學第一週為友善校園週，七、八、九年級皆參加友善校園標語競賽。
體育組：

1.體育組下學期預計辦理重大體育活動下：

（1）第一次段考後八年級班際籃球賽【4/17起】
（2）會考後九年級班際籃球賽【5/20起】
衛生組：
1.下學期開始至6月10日止九年級學生可捐贈二手制服，詳細說明請參閱計畫。

2.108年3月6日第5、6節將辦理七、八年級學生健康促進宣導，歡迎無課務教師一同參加。
總務處：
事務組

1.活動中心設備工程案107年9月21日已開工，120個日曆天完工，預計108年1月18日完工，107年11月22日教育局督導。已向教育局申請研考期程變更增加2個月，教育局已同意等候市府開會，預計延至2月28日完工。

2.勤學樓耐震工程案，9月26日預算書圖教育局同意核備，107年11月7日上網招標，107年11月15日上午9時開標，已完成決標，預計108年7月1日開工，90個日曆天，持續向師生宣導，另可能研議提早於九年級畢業後開工，以減少開學後之影響；研議安置計畫中。

3.106年度公立國民中小學老舊廁所整修工程計畫(第三期)，目前再核銷相關資料。

4.「守法樓暨國西畫教室耐震補強工程」107年10月6日已開工，預計107年12月14日完工，共70個日曆天，教育部107年11月21日到校查核，目前已竣工，感謝各位老師同仁配合協助。

5.
有關本校消防編組及民防團，預計於期末校務會議或學期中擇日舉行，屆時惠請各位老師及同仁配合參加。
出納組

1.
請轉知各班導師協助宣導下列事項：

(1)學生倘有繳費異動情事，請洽原承辦單位（註冊組、衛生組）。

(2)已逾期限之各項費用，請學生於每日上午第1節課前，及下午午餐至第5節課前等2個時段至出納組繳納(以不找零為原則)。
(3)請學生妥善保管繳費單據。
文書組
輔導處：

輔導組

1.相關法規宣導
(1) 「依性別平等教育法第21條規定，學校校長、教師、職員或工友知悉服務學校發生疑似校園性侵害、性騷擾或性霸凌事件者，除應立即依學校防治規定所定權責，依性侵害犯罪防治法、兒童及少年福利法、身心障礙者權益保障法及其他相關法律規定通報外，並應向學校及當地直轄市、縣(市)主管機關通報，至遲不得超過24小時」。
(2)「性別平等教育法第36條第3項第1款規定，學校校長、教師、職員或工友未於24小時內，向學校及當地直轄市、縣(市)主管機關通報者，處新台幣3萬元以上15萬元以下罰鍰。」
(3)依據家庭暴力防治法第50 條、兒童及少年福利與權益保障法第53 條之規定，教育人員、教保服務人員在執行職務，知悉有疑似家庭暴力或知悉兒童及少年有遭受傷害情形，應立即以紙本傳真或至社會安全網-關懷e 起來網站通報（網址https://ecare.mohw.gov.tw/），至遲不得逾24小時。
(4)未成年懷孕諮詢專線（0800-25-7085）及相關諮詢網站資源（國民健康局青少年幸福e學園及未成年懷孕求助站。

2.107學年度第二學期親職教育日、親職講座、升學博覽會暨園遊會：
(1)實施時間：108年03月23日（星期六）。※3月25日(星期一)全校補假一日。
(2)預定108年03月15日(星期五)第四節於行政大樓二樓會議室召開親職教育日工作說明會，請所有導師參加。
3.生涯發展教育相關事項：
(1)108年2月22日(五)第四節，召開七年級導師生涯發展手冊說明會。 
(2)108年2月26日(二)早自習，七、八、九年級填寫生涯發展手冊。 
(3)108年3月26日(二)午休，抽查七年級生涯發展手冊。 
(4)108年3月27日(三)午休，抽查八年級生涯發展手冊。 
(5)108年3月28日(四)午休，抽查九年級生涯發展手冊。
(6)108年3月8日(五)18：30，辦理九年級免試入學適性宣導家長說明會。
4.全校性平知識大會考：108年3月29日(星期五)早自習，各年級題庫請學生參閱聯絡本。
5.中途班上課時間：2/11(一)至6/26(三)。
6.教養院探訪:
  第一梯次:3/6(三)第5.6節，對象:708、709全體同學。

  第二梯次:4/3(三)第5.6節，對象:710、711全體同學。

  第三梯次:5/15(三)第5.6節，對象:712、713全體同學。
7.生命教育講座:4/17(三)第5.6節，對象:707、708、709同學。
8.性剝削宣導：6/3(ㄧ)自習課。對象:704、705、706全體同學。講師:蔡思華、張家瑋老師。
9.家庭教育教師研習:4/24(三)第5.6節。 (家庭教育法第12條規定:高級中等以下學校每學年應在正式課程外實施四小時以上家庭教育課程及活動。)
10.華語補救教學課程：2/11(ㄧ)至6/26(三)。每周二、四第八、九節，地點:多元教室五。
11.得勝者課程:本學期上課班級為702、704、705、706、707。
資料組

1. 九年級技藝教育課程：
(1)107學年度下學期技藝班課程共10次：
	02/27
	03/06
	03/13
	03/27
	04/03
	備註:
02/21模擬考、

03/20第一次段考、
04/10九年級畢業考、
05/15九年級會考注意事項說明會
05/22高中職參訪

	04/17
	04/24
	05/01
	05/08
	05/29
	


(2)請九年級導師協助提醒貴班同學108年02月27日(三)為本學期技藝班第一次上課日。 
2.九年級升學輔導活動：
(1)「高職專業群科甄選入學管道說明會」(地點：圖書室。對象：九年級對高職特招有興趣者)
A.02月21日(四)12：40~13：30 方曙商工、復旦高中特色班宣導
B.02月22日(五)12：40~13：30 育達高中、大興高中特色班宣導
C.02月23日(六)12：40~13：30 南亞技術學院與新生醫校五專特色班宣導
(2)108年03月23日(六)親職日當天辦理校內升學博覽會。
(3)會考後九年級高中職參訪： (下午參訪12：25集合)
A.5月21日(二) 啟英高中 下午13：10-15：00 放學前返校(確定)
B.5月22日(三) 至善高中 下午13：10-15：00 放學前返校(確定)
C.5月23日(四) 新興高中 上午08：30-11：15 中午前返校用餐(預定)
3.107年桃園市高中職升學博覽會：
(1)日期：108年3月09、10日(六、日)；地點：桃園巨蛋。 
(2)本校擬於3月09日(六)早上安排兩輛遊覽車(目前預計，依實際報名人數向教育局提出申請)，接送九年級老師、學生、家長前往參觀。
(3)自由報名參加，因桃園巨蛋停車位有限，請九導鼓勵貴班同學、家長集體報名搭乘本校遊覽車前往參觀(亦可於博覽會期間自由前往參加)。
4.108學年度技藝競賽相關事宜：
(1)技藝競賽日期、地點、選手名單：
	編號
	職群
	組別
	比賽日期
	比賽地點
	選手名單

	
	
	
	
	
	班級
	座號
	姓名

	1
	電機電子
	
	4/1(一)
	大興高中
	912
	14
	蕭國豪

	2
	動力機械
	
	4/2(二)
	清華高中
	910
	12
	賴柏瑋

	3
	家政群
	美容
	4/11(四)
	啟英高中
	903
	43
	謝宜靜

	
	
	美髮
	
	
	905
	32
	呂姿岑

	
	
	模特兒
	
	
	907
	44
	呂宥萱

	4
	餐旅
	中餐組
	4/11(四)
	育達高中
	904
	05
	高子豪

	
	
	西餐組
	4/11(四)
	育達高中
	908
	39
	陳珮筠

	
	
	烘焙組
	4/2(二)
	永平工商
	908
	36
	李瑾

	
	
	
	
	
	913
	35
	莊曉芝

	
	
	飲調組
	4/2(二)
	永平工商
	903
	32
	江姿穎

	
	
	
	
	
	907
	37
	邱婷瑋


(2)請導師惠予參賽選手公假參加訓練課程及出席比賽。
(3) 04月26日(五)技藝競賽成果發表會。(帶領八年級對技藝教育有興趣的學生約40位前往參加)
5.測驗及結果報告說明
(1)七年級「讀書策略量表」施測：第七週(3/25~)，綜一課施測。
(2)八、九年級「生涯興趣量表」施測：第二週(2/18~)，綜一課施測。
(3)八年級「行為困擾量表施測」：第九週(4/15~)，綜一課施測。
6.籌備108學年度技藝教育課程-技藝教育遴輔會：108年5月10日(五)，地點：法治教室。
7.美術班業務
(1)美術班校內藝文展(時間、地點暫定，預計2/14美術班課發會期初會議決議)
A.時間：03月12日(二)至3月26日(二) 展出 (暫定)

B.地點：活動中心2F(暫定)。

C.歡迎各位導師及美術老師鼓勵及帶領學生前往參展並撰寫學習單，展期結束後會於升旗時間進行抽獎。
(2)108學年度國中藝才美術班鑑定招生
A.申請鑑定報名(收件)：108.03.18 (星期一) 至 107.03.20 (星期三)(地點：八德國中輔導處)
B.術科測驗：108年04月20日 (星期六) 08：10-16：00
C.美術班新生報到：108年05月04日 (星期六)
D.請各位老師廣為宣傳本校美術班招生事宜，鼓勵對美術有興趣、天賦的孩子來報考本校美術班。
(3)美術班會考後藝術工程由九年級美術班專業術科指導教師李炎鴻主任統籌。
(4)108年06月06日(四)美術班課程發展工作小組期末會議召開。
8.升學報名作業
(1)108學年度高中美術班報名作業
A.術科測驗網路報名及郵寄繳件：108年3月4日(一)至108年3月8日(五)。
B.聯合術科測驗：108年4月13日(星期六)(地點：平鎮高中)
C.甄選入學聯合分發報名及郵寄繳件：108年6月10日(一)至108年6月14日(五)
D.甄選入學現場分發作業及錄取報到：108 年7月10日（三）
 (2)實用技能學程輔導分發及技優甄審報名作業 
A.校內收件及線上報名繳件事宜：107年5月09日-22日
B.實用技能學程集體報名繳件：107年5月23日(三)
C.技優甄審集體報名繳件：107年5月24日(四)

D.特色招生、實用技能學程、技優甄審放榜：107年06月12日(二)，06月13日(三)學生至錄取學校報到
(3)輪調班報名：106年03月01日報名開始，高中職自行招生、面試。 
特教組
1.身心障礙業務
(1)召開相關會議：
A.特殊教育推行委員會：期初會議2月15日（五）第四節；

                      期末會議6月28日（五）第四節

B.新生轉銜輔導會議：6月5日（三）13：30～15：00

C.特殊生適性導師會議：暫訂6月21日（五）

D.IEP期末檢討會議：108年06月10日(星期一)至108年06月14日(星期五)
(2)辦理九年級身心障礙學生適性輔導安置事宜
A.安置類別：
  ●安置高級中等學校集中式特教班：智能障礙類

  ●安置高級中等學校：非智能障礙類

  ●安置特殊教育學校

  ●本次報名人數共31人。安置特殊教育學校共6人、安置高中集中式特教班共5人， 
    安置高級中等學校共16人，其餘4人由其他管道入學。
B.報名時間：108年02月13日(星期三) ~ 108年02月22日(星期五) 
C.送件時間：108年02月25日(星期一) ~ 108年03月08日(星期五) 
D.能力評估：108年04月13日(星期六)-參加安置高級中等學校集中式特教班者

E.公告安置結果：108年06月05日(星期三)
(3)辦理108學年度身心障礙學生鑑定安置工作，依實施期程辦理校內宣導、篩檢等工作：
A.第1次鑑定安置工作辦理時間：107年11月至108年4月，實施對象：

 
108學年度升學本校之國小六年級身心障礙學生。

B.第2次鑑定安置工作辦理時間：108年2月至108年6月，實施對象：

 
就讀本校之7至8年級班級中疑似身心障礙學生。

 
本校之身心障礙學生需重新安置其他特殊教育班型或服務者。

 
本校之8年級身心障礙學生申請核發特殊教育學生鑑定證明。

C.第3次鑑定安置工作辦理時間：108年9月至109年1月，實施對象：

 
就讀本校之7至8年級疑似身心障礙學生。

 
本校之身心障礙學生需重新安置其他特殊教育班型或服務者。
D.辦理全校身心障礙學生相關補助作業，如教科書籍費、就學交通費補助、在家教育代金、獎助學金等
(4)辦理全校身心障礙學生相關補助作業，如教科書籍費、就學交通費補助、在家教育代金、獎助學金等
(5)辦理特教班學生就學交通車相關作業。
2.資賦優異業務
(1)辦理學術性向資優教育方案：
A.上課日期：共計40小時

●108年02月16日(星期六) ，（8：30～12：30），4小時


●108年03月16日(星期六) ，（8：30～12：30），4小時


●108年03月30日(星期六) ，（8：30～12：30），4小時


●108年04月13日(星期六) ，（8：30～12：30），4小時


●108年04月20日(星期六) ，（8：30～12：30），4小時

●108年04月27日(星期六) ，（8：30～12：30），4小時

●108年05月04日(星期六) ，（8：30～12：30），4小時

●108年05月25日(星期六) ，（8：30～16：30），8小時（校外教學）

●108年06月15日(星期六) ，（8：30～12：30），4小時
B.上課地點：大成國中
C.
服務對象：大成國中及本校通過桃園市英語資優鑑定學生（908呂依縜、706孫揚益、703許賀安、706周睿庭）
 (2)數理資優教育方案-與永豐高中合作辦理區域資優教育方案
A.上課日期：共計36小時

●108年07月01日(星期一) ，（8：00～17：00），8小時


●108年07月02日(星期二) ，（8：00～17：00），8小時


●108年07月03日(星期三) ，（8：00～17：00），8小時


●108年07月04日(星期四) ，（8：00～17：00），8小時


●108年07月05日(星期五) ，（8：00～12：00），4小時
B.上課地點：永豐高中、八德國中
C.服務對象：永豐高中及本校通過桃園市數理資優鑑定學生（902鄭修志、801曾珮嘉、808湯子毅、永豐高中國中部黃泓智）
補校：
(1) 教務組
1.補校108年度第一期外籍配偶基本教育研習班：
(1)開班日期：4月8日(一)開課至5月30日(四)結業；

(2)上課時間：每周一、三、四，上午8：25-10:55，每天3節課；

(3)上課地點：三一(A)教室

(4)歡迎年滿15歲未取得國小畢業證書之外配、陸配及國人報名就讀。
 (二)訓導組
1.2/13(三)補校開學典禮。

桃園市教育產業工會
1.韓國LG企業有提供支會免費化妝研習，最少10人報名即可至學校免費授課，有興趣的同仁歡迎向本人報名，以申請研習。

人事室：
1.人事動態：
(1)新進代理教師：黃子玲(英文實缺)、蘇依玲(國文實缺)等2人。
(2)1080131會計佐理員吳岱桂留職停薪復職。
2.107學年度第2學期教職員工子女教育補助費，請於開學後1個月內(2/11-3/11)檢附收費單據（國中以下免附收據，高中職以上請附收費單據）至人事室申請。相關規定如下：
(1)初次申請者需檢附戶口名簿影本。
(2)夫妻雙方均是軍公教人員者，僅限一方提出申請
(3)子女讀公私立高中(職)以上者，繳驗收費單據，如係繳交影本應由申請人書明『與正本相符』並簽名，以示負責。又轉帳繳費者，應併附原繳費通知單。
(4)已獲有軍公教遺族就學費用優待條例享有公費、減免學雜費之優待，或已領取其他政府提供之獎助，或全免或減免學雜費者，均不得申請子女教育補助。（請各項補助申領身份者，自行斟酌各項補助額度，擇一申領）但領取優秀學生獎學金、清寒獎學金及民間團體所舉辦之獎學金，不在此限。又未具上開不得申請情形，惟其實際繳納之學雜費低於子女教育補助標準者，僅得補助其實際繳納數額。
3.本校教職員若個人基本資料(如：手機號碼、地址…)有更動，請務必告知人事室。
4.重申以下事項：
(1)再次提醒同仁請確實遵守「桃園市市立各級學校教師出勤管理要點」準時出勤，因故未能到校或中途需離校者，應於事前完成請假手續，市府不定期實施查勤。

(2)教師欲進修學位請依規定向學校提出申請，申請書請至人事室領取，如獲錄取請檢附錄取(成績)通知書送人事室，以符合畢業後提敘薪級的完整程序。教師如已在研究所進修者(申請部分辦公時間進修者)，開學請影印課表（107學年考取者請加附錄取通知）擲交人事室。

(3)取得較高學歷之教師，請儘速檢附相關證明辦理改敘，以維護自身權益。

會計室：
1.
本校108年基金用途總計181,496千元，核定用人費用171,756千元、服務費用6,074元、材料及用品費811千元、會費捐助及補助151千元、其他活動支出2,104千元及購置固定資產600千元。

2.
107決算書表已置圖書館公開陳閱，歡迎同仁參閱。
捌、提案討論：
提案單位：教務處

案由一：修訂本校「教科書選用實施辦法」。
說明：

一、依桃園市政府107.08.20桃教中字第1070066922號函辦理。
二、本次擬修訂本校教科書選用辦法「第肆條、組織」，原定「課程發展委員會、各領域評審小組」改為「評審選購評委員會、各學科評審小組」，並明定其成員組成，以符合「國民小學及國民中學教材圖書選用注意事項規定」。
決議：
玖、臨時動議： 
拾、意見交流：
拾壹、主席結論：  
拾貳、散會：時分
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